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Abstrakt v ČJ:

Bakalářská práce pojednává o edukaci matek v oblasti péče o novorozence.

Edukace (získávání informací) je nedílnou součástí každodenního života, zvláště pak pro

ženy, kterým se narozením potomka dosavadní život změní.

V teoretické části je popsána samotná edukace, fyziologický a patologický

novorozenec a stručný souhrn péče o něj. Empirická část měla za cíl zjistit, zda jsou matky

edukovány během hospitalizace na standartním i nadstandartním oddělení šestinedělí.

Vedlejší cíle pak měli odhalit, zda je pro ně edukace dostatečná, srozumitelná a zda matky

požadují doplnění edukace, případně o které oblasti. Kvantitativním výzkumem bylo pro

sběr dat použito anonymního nestandardizovaného dotazníku. Jednotlivé položky

dotazníku jsou vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů. Z výsledků vyplynulo, že 98,96 %

matek v období sběru dat bylo v porodnici edukováno, čímž se potvrdil předpokládaný

výsledek hlavního cíle. Potvrdil se i předpoklad u vedlejšího cíle č. 1, jehož cílem bylo

zjistit, zda je poskytovaná edukace dostatečná. Zda je edukace také srozumitelná, bylo

předmětem zkoumání vedlejšího cíle č. 2. Zde byl předpoklad překročen o více jak 20 %.

Vedlejší cíl č. 3 byl zaměřen na to, zda v některé oblasti péče o novorozence matky

postrádají edukaci nebo ji chtějí doplnit. Tento cíl se jen těsně nepotvrdil.

Cílená a plánovaná edukace je dle výzkumu pro matky důležitá a nepostradatelná.

V praxi je potřeba zjišťovat potřeby matek a individuálně pak edukaci jednotlivým matkám

přizpůsobovat.

Klíčová slova: edukace, novorozenec, péče o novorozence

Abstrakt v AJ:

The thesis deals with the education of mothers in the area of care of the new-born.

Education (information gathering) is an integral part of everyday life, especially for

women, for whom current life changes by the birth child.

The theoretical part describes the actual education, physiological and pathological

new-born and a brief summary of caring for him. The empirical part was designed to

determine whether the mothers are being educated during hospitalization at standard as

well as at higher standard section of postpartum. Secondary objective was to reveal

whether the education is sufficient and understandable for them and to understand whether

mothers require additional education, and if so, for which areas. Quantitative research was

used for data collection by using non-standardized anonymous questionnaire. Individual

items of the questionnaire are evaluated using tables and graphs. The results showed that

98.96 % of the mothers were educated in the hospital during the period of data collection,

what confirmed the expected outcome. The assumption of the side objective no. 1 was

confirmed, the aim of which was to determine whether the provided education was

adequate. Whether education is also understandable, it examined the secondary objective

no. 2. Here, the assumption is exceeded by more than 20%. The secondary objective no. 3

focused on whether in some area of the care of newborn mothers lack the education or they

want to supplement it. This target is just not confirmed.

Targeted and planned education is, according to research, for mothers important and

indispensable. In practice, it is necessary to identify the needs of mothers and then adapt

education to each mother individually.

Keywords: education, new-born, new-born care
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Úvod:

Téma edukace šestinedělky v oblasti péče o novorozence jsem si vybrala proto, že

považuji za důležité poskytnout novopečeným matkám podrobné, srozumitelné a

plnohodnotné informace, které jim pomohou orientovat se v nové situaci a následně

poskytnout novorozenci adekvátní péči.

Edukace neboli výchova a vzdělávání je nedílnou součástí života každého jedince

již od narození. Bez dostatku informací bychom se nemohli rozvíjet, nedokázali bychom

komunikovat či se o někoho postarat. A zvláště pak, když bychom měli pečovat o svého

vlastního potomka. Edukace je pro nás již samozřejmostí, bez níž se neobejdeme.

Novopečená maminka tedy po porodu oprávněně předpokládá, že se jí informace ohledně

péče o novorozence dostanou. Rodiče jsou pro novorozence nenahraditelnou oporou a

potřebují jednoduché a srozumitelné rady, které jim péči usnadní.

V prvních dnech života novorozence je zapotřebí, aby se matky naučily s dětmi

zacházet, přebalovat je, oblékat a kojit. Na řadu tedy přichází množství otázek, které dosud

nemusely řešit. Matky jsou v prvních hodinách a dnech po porodu velmi vnímavé k radám

zdravotníků. Otázky týkající se péče o dítě by jim měly zodpovědět hlavně sestry a lékaři

na novorozeneckých odděleních. Všechny matky, bez ohledu na to, kolikáté dítě se jim

právě narodilo, spojuje právě potřeba získávat nové či další informace týkající se péče o

své narozené dítě. Každá z nich přichází do porodnice s různou úrovní znalostí v této

oblasti a každá je před porodem získávala jiným způsobem.

Novorozenecké období je nejkratší vývojové období, přesto v něm dochází k

nejdramatičtějším, nejrizikovějším a nejdynamičtějším změnám. Tyto změny a jejich

správný vývoj jsou zásadní pro celý další život každého jedince. Správnou péčí můžeme v

nemalé míře průběh novorozeneckého období ovlivnit a přispět tak ke správnému startu do

života. V dnešní době, kdy je ve většině porodnic zaveden systém rooming-in, se největší

měrou na správné adaptaci novorozence svou péčí podílí právě novopečené maminky.

Informace, které by jim měly být v porodnici v rámci edukace podávány, by měly

zahrnovat hlavně oblasti hygieny, výživy, oblékání, bezpečí, ale i nutnost pojištění u

zdravotní pojišťovny, kdy prvně kontaktovat dětského lékaře po propuštění z porodnice do

domácího prostředí, jak a za jakých podmínek chodit na vycházky či jak se provádí

základní resuscitace novorozence.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Edukace

1.1 Základní pojmy v edukaci

„Pojem edukace je odvozen z latinského slova eduko, educare, což znamená vést

vpřed, vychovávat“ (Juřeníková, 2010, s. 9). Edukace je tedy proces, při kterém jedince

vzděláváme a vychováváme, přičemž se oba pojmy prolínají a nelze je jednoznačně

oddělit. Vzdělávání i výchova u každého z nás ovlivňují postoje, chování, potřeby i zájmy.

Výchovou se snažíme docílit pozitivních změn ve vývoji, utvářet optimální

podmínky pro rozvoj jedince v souladu s jeho individuálními vlastnostmi, s etickými

kodexy a stimulovat tak rozvoj socializované osobnosti. Vzdělávání je pak proces rozvoje

vědomostí, dovedností, schopností a návyků a odráží míru vzdělanosti v dané sociální

skupině, státě, národě, ale i v celém světě (Juřeníková, 2010).

„Edukace ve zdravotnickém zařízení umožňuje zlepšení komunikace mezi klientem a ošetřujícím

personálem a patří do komplexní ošetřovatelské péče. Konkrétní vzdělávání nemocných se odvíjí od

kompetencí edukujícího, kterým může být lékař, všeobecná sestra, nutriční terapeut, fyzioterapeut i

příslušníci ostatních profesí (http://www.florence.cz/odborne-clanky/archiv-akcent-

vzp/2012/9/edukace-je-soucast-zdravotni-pece/).“

Během procesu edukace předáváme klientovi informace, dovednosti, které by si měl

osvojit, pochopit je a naučit se je ve svém životě používat. Je nedílnou součástí

ošetřovatelské péče. Jedinci můžeme předávat vědomosti a dovednosti pro něho nové nebo

můžeme navázat na předchozí edukaci a dále ji prohlubovat.

Edukaci jako proces ovlivňuje řada faktorů. Jsou to především dovednosti

edukátora, jeho vědomosti, schopnost zaujmout a umět komunikovat, informaci podat a

vysvětlit, dále fyzické či kognitivní vlastnosti vzdělávaného jedince, jeho momentální

zdravotní stav a v neposlední řadě je to prostředí, ve kterém edukaci provádíme.

Komunikace mezi lidmi je dorozumívání se a tvoří nedílnou součást edukace. Mezi

úrovní komunikace a efektivitou edukačního procesu tedy existuje velice úzký vztah.

Komunikaci nejčastěji dělíme na komunikaci slovem, písmem či symboly, to znamená

http://www.florence.cz/odborne-clanky/archiv-akcent-vzp/2012/9/edukace-je-soucast-zdravotni-pece/
http://www.florence.cz/odborne-clanky/archiv-akcent-vzp/2012/9/edukace-je-soucast-zdravotni-pece/
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komunikaci verbální a komunikaci neverbální, beze slov. Během komunikace bychom měli

dbát na jednoduchost, srozumitelnost, výstižnost podávaných informací, měli bychom je


[…]

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dokonce uvedla jako pomocníka chůvu. Je možné se v této otázce domnívat, že nutnost

pomoci souvisí s nejistotou matek, může se ale jednat také o snahu návratu do zaměstnání

z důvodu finanční situace rodiny, či přenechání nebo střídání rodičovské péče s otcem

dítěte. Tato varianta péče se objevuje v naší společnosti stále častěji. I Bláhová ve své

bakalářské práci došla k podobným výsledkům. Nejčastějším pomocníkem byl matkami

uveden jejich partner, dále pak babičky dítěte.

Z poslední otázky, ve které matky celkově hodnotily edukaci poskytnutou

zdravotnickým personálem, vyplynulo, že 86 z nich (89,59 %) oznámkovalo edukaci

známkou 1 či 2 (ve výzkumu Bláhové bylo spokojeno či velmi spokojeno 94 % matek).

Toto hodnocení je určitě přívětivé, nicméně mě napadá otázka, proč matka, která údajně

nebyla edukována, označila spokojenost s poskytnutou edukací známkou 3. Pochopila

vůbec, co to edukace je?

Důležité je také podotknout, že edukace není proces náhodný, ojedinělý, ale naopak

proces plánovaný, cílevědomý, který respektuje potřeby jednotlivých matek a jejich dětí. Je

to proces, který bychom měli přizpůsobit každému pacientovi tak říkajíc na tělo. A je jen

na nás, edukátorech, jak si s individuálním přístupem poradíme.
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12 Návrhy pro praxi

Z provedeného výzkumného šetření vyplývá, že získávání informací o nové životní

situaci, jakou narození vlastního dítěte je, je bezesporu potřebnou a důležitou součástí

života novopečené matky. Dostatek informací je v tomto případě doslova životně důležitý.

Edukace šestinedělek v oblasti péče o novorozence během hospitalizace matek v

Thomayerově nemocnici v praxi funguje dobře, což potvrdily výsledky mého výzkumu.

Domnívám se ale, že v praxi je potřeba vytipovat oblasti, které jsou pro novopečené matky

z jejich pohledu důležité a těm poté věnovat pozornost a individuálně je přizpůsobit

jednotlivcům. Svůj velký význam má například vyvěšení letáků s různou problematikou po

stěnách oddělení nebo přítomnost brožur na pokojích matek tak, aby je měly kdykoli

k dispozici. Dětské sestry i porodní asistentky by měly edukaci matek provádět opakovaně

s ohledem na potřeby jednotlivých matek a jejich dětí. Požadavky na rozšíření edukace

v oblasti manipulace s novorozencem je možné řešit ukázkami držení či nošení

novorozence, ukázkami různých poloh vhodných pro spánek i odpočinek po jídle.

Informace týkající se dětských kolik, resuscitace nebo očkování je možné zahrnout do

závěrečného povídání dětského lékaře před propuštěním matek domů. V tomto případě by

bylo například také vhodné vytvořit tištěný manuál, který by měly matky k přečtení na

pokojích nebo leták vyvěšený na chodbě.

Správná, včasná a srozumitelná edukace je pro matky a zároveň jejich novorozence

nepostradatelnou součástí začátku vzájemného soužití a proto bychom k ní měli takto

přistupovat.
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13 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala problematikou edukace matek po porodu

v oblasti péče o právě narozené dítě.

V teoretické části jsem probrala v prvním díle pojem edukace, edukační proces, jaké

lze použít při edukaci metody i jaké jsou na edukátora stanovené požadavky. Ve druhé

části jsem čtenáře seznámila s novorozencem, jeho klasifikací, rozdělila jsem novorozence

na fyziologické a patologické novorozence. Třetí kapitolu teoretické části jsem zaměřila na

vlastní edukaci a na jednotlivé oblasti související s péčí o novorozence. Jedná se např. o

oblast kojení, přebalování, koupání, péče o pokožku, oblékání v domácím prostředí,

návštěvy lékaře i co je potřeba zařídit po opuštění z porodnice.

Bakalářskou prací jsem chtěla zjistit, jak je šestinedělkami edukace v oblasti péče o

novorozence probíhající v Thomayerově nemocnici vnímána, především pak to, zda je

matkám opravdu poskytována a zda je pro ně v současné podobě dostatečná a

srozumitelná.

Empirické části se zúčastnilo 96 matek. 95 z nich v šetření uvedlo, že byly během

hospitalizace po porodu edukované v oblasti péče o novorozence a to nejčastěji dětskou

sestrou. Pro 74 matek (77,90 %) z těchto edukovaných byla tato edukace dostatečná a

dokonce pro 92 (96,84 %) matek byla poskytnutá edukace srozumitelná. Převážná většina

šestinedělek (90 matek) odcházela z porodnice s pocitem, že péči o novorozence

v domácím prostředí zvládne, většina ze zkoumaného vzorku (75 matek – 78,13 %) počítá

s pomocí některého člena rodiny, nejvíce budou pomáhat otcové dětí. 20 matek by uvítalo

rozšíření či doplnění stávající edukace, největší zájem projevily matky o manipulaci

s novorozencem.

S edukací poskytovanou zdravotnickým personálem během pobytu v porodnici bylo

spokojeno 52 matek z 96, což je 54,17 %. Edukace je dle výsledků výzkumu mezi matkami

po porodu prováděna, ale pětina matek požadujících její rozšíření tvoří dost početnou

skupinu. Je tedy potřeba zlepšit poskytování informací týkajících se novorozenců a péče o

ně, více se matkám věnovat a hlavně edukaci poskytovat individuálně dle jejich

požadavků.
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Seznam použitých zkratek

cm – centimetr

g – gramy

min – minuta

mm Hg - milimetrů rtuti

WHO – Světová zdravotnická organizace

např. – například

ni – absolutní číslo

pi % – relativní číslo (%)

příl. – přílohy

s – strana
