### Posudek oponenta bakalářské práce

**Název bakalářské práce:** Edukační proces u šestinedělky v oblasti péče o novorozence

**Název bakalářské práce v anglickém jazyce:** Postpartum educational process in the field of neonatal care

**Autor práce:** Martina Kumbálková

**Název studijního oboru:** Všeobecná sestra

**Forma studia:** Kombinovaná

**Vedoucí práce:** Mgr. Miluše Kulhavá

pracoviště: Ústav teorie a praxe ošetřovatelství, 1.LFUK

**Oponent práce:** Mgr. Iva Eislerová

pracoviště: Ústav teorie a praxe ošetřovatelství, 1.LFUK

**Akademický rok:** 2013/2014

#### Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

| Hodnocená položka | Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů | Počet bodů |
|---|---|------------|
| <b>Abstrakt</b> <ul style="list-style-type: none"><li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li><li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li><li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li></ul> | <ul style="list-style-type: none"><li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (<b>0 bodů</b>)</li><li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (<b>1-2 body</b>)</li><li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (<b>3-4 body</b>)</li><li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (<b>5 bodů</b>)</li></ul> | <b>4</b> |
| <b>Abstrakt</b> (slovní hodnocení)<br>Abstrakt koresponduje s obsahem práce. Jsou zde obsaženy cíle, použité metody. Abstrakt má přiměřený rozsah.<br>Vyhodnocení cílů vidím jako nepřesné. | | |

| | | |
|--|--|------------------|
| <p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená <b>(0-4 body)</b></li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno <b>(5-10 bodů)</b></li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů <b>(11-15 bodů)</b></li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná <b>(16-20 bodů)</b></li> </ul> | <p><b>13</b></p> |
| <p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> (slovní hodnocení)<br/> Autorka zvolila 22 aktuálních literárních zdrojů, které v textu adekvátně cituje. Elektronických zdrojů je 14, ty však v textu nejsou citovány dle APA normy a v seznamu literatury u některých není uveden autor.<br/> Záběr/ rozsah literatury je dostatečný vzhledem k tématu.</p> | | |
| <p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> <li>▪ Má práce logickou strukturu?</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám <b>(0-4 body)</b></li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům <b>(5-10 bodů)</b></li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi <b>(11-15 bodů)</b></li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné <b>(16-20 bodů)</b></li> </ul> | <p><b>15</b></p> |
| <p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení)<br/> V práci je stanoven jeden hlavní cíl a tři dílčí cíle. Formulace hlavního cíle je velice obecná (nepředpokládám, že by v ČR byla ještě nemocnice, která edukaci šestinedělek neprovádí). Zvolená kvantitativní metoda je vhodná s ohledem na stanovené cíle. Výzkumné šetření se provádělo pouze na jednom pracovišti. Postrádám podrobnější popis, jaká byla kriteria výběru respondentů.</p> | | |

| | | |
|---|--|----|
| Práce má logickou strukturu. | | |
| <p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16 bodů)</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30 bodů)</li> </ul> | 20 |
| <p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Organizace výzkumu je (jako kapitola) řazená až za vyhodnocení části dotazníku. To z hlediska přehlednosti prezentace výsledků, nepovažuji za šťastné. Jinak jsou výsledky prezentovány srozumitelně pomocí tabulek a grafů. Graf č. 5 považuji za zcela nadbytečný. Výsledky jsou diskutovány v kontextu soudobého výzkumu.</p> | | |
| <p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky?</li> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2 body)</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5 bodů)</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10 bodů)</li> </ul> | 9 |
| <p><b>Etické aspekty práce</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu.</p> | | |
| <p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3</li> </ul> | 7 |

| | | |
|---|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> <li>▪ Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>▪ Je práce logicky uspořádána?</li> <li>▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> </ul> | <p>body)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7 bodů)</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11 bodů)</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15 bodů)</li> </ul> | |
| <p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce</b> (slovní hodnocení)<br/> Tato práce řeší praktickou oblast, obsahuje všechny klíčové části.<br/> Z hlediska formálního vykazuje určité chyby, né však takové, aby neumožnily doporučit práci k obhajobě.<br/> Výsledky výzkumu ukazují, že 78% žen spoléhá (v péči o novorozence) na pomoc jiné osoby.</p> | | |

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

| Doporučený klasifikační stupeň | Bodové rozpětí pro bakalářské práce |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| Výborně | 100–81 |
| Velmi dobře | 80–61 |
| Dobře | 60–41 |

### Práci klasifikuji stupněm: **Velmi dobře (68 bodů)**

#### Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci.

Dané problematice by asi prospělo porovnání více zdravotnických zařízení.

#### Práci doporučuji k obhajobě

#### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Dříve bylo zvykem, že dětské sestry docházely do místa bydliště a byly matce i po propuštění z nemocnice nápomocné. Jaký je Váš názor na tuto formu komunitní péče?

Místo a datum vypracování posudku
Praha 21. 5. 2014

Podpis oponenta práce
Mgr. Iva Eislerová

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.